
Reunião do Conselho Disciplinar de 08/11/2017

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Patinadores e outros

08/11/2017

Campeonato Nacional Séniores 1ª Divisão

0021/1718 CD Paço Arcos 6 - Valença HC 4
Pedro Ricardo Ferreira Teixeira Gomes, treinador do Valença Hóquei Clube, foi punido(a) com
advertência e multa de €27,85 (vinte e sete euros e oitenta e cinco cêntimos); nos termos do artigo
33º 1 e 2, conjugado com o artigo 9º 1alínea a), artigo 26º 1alínea c), artigo 27º 1 alínea a) e artigo
28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

0213/1718 AA Coimbra 5 - FC Porto “B” 5
Marco Daniel da Silva Abrantes, patinador do Ass. Académica de Coimbra, foi punido(a) com dois
jogos oficiais de suspensão, nos termos do artigo 50º 1.2, conjugado com o artigo 27º 1alínea a) e
artigo 28º 3, do Regulamento de Justiça e Disciplina.

Taça de Portugal Masculino

1271/1718 ACRP Vouga/Seveme 6 - Leça FC 5
Simão Neves Loureiro, patinador do Leça Futebol Clube, foi punido(a) com três jogos oficiais de
suspensão, nos termos do artigo 52º 1.2.2, conjugado com o artigo 27º 1alínea a) e artigo 28º 3, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.



Reunião do Conselho Disciplinar de 08/11/2017

Disciplina
Comunicado Semanal de Castigos a Clubes e Associações

08/11/2017

Campeonato Nacional Séniores 2ª Divisão

0223/17 Riba D' Ave HC 4 - CH Carvalhos 4
Riba D'Ave Hóquei Clube, foi punido(a) com, multa de €334,200 (trezentos e trinta e quatro euros e
vinte cêntimos), nos termos do(s) artigo(s) 83º 1 alínea b), 26º 1 alínea m) e artigo 28º 3, do
Regulamento de Justiça e Disciplina.
Distúrbios



Reunião do Conselho Disciplinar de 31/10/2017

Disciplina
Comunicado Semanal de Processos

31/10/2017

Pág. 1

Alexandre Manuel Madeira Marques
Sporting Clube de Tomar
Processo disciplinar n.º PD2163/17-AS



Reunião do Conselho Disciplinar de 08/11/2017

Disciplina
Comunicado Semanal de Processos

08/11/2017

Pág. 1

C Arbitragem da AP Lisboa
Processo inquérito n.º PI2164/17-AS


